Né credo che vi siano altre più sottili ragioni per la riduzione novenaria, su tre diversi calendari, della data di morte di Beatrice: nemmeno per quel fatale 1290, che solo apparentemente potrebbe imparentarsi ai 1290 giorni (cioè anni) della profezia di Daniele: "Et a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti

⁵¹ A. Pézard, "La rotta gonna". *Gloses et corrections aux textes mineurs de Dante, I. Vita Nuova, Rime, Convivio*, Firenze-Parigi: 1967, 42-47 (= 44).

⁵² Non credo perciò che la seguente espressione, *desolata cittade*, debba essere necessariamente 'calco' dell'*in desolationem* di Daniele, 12,11 (G. Gorni, *Lettera...*, 127), quando basta il *sola civitas* di Geremia a generare il sintagma.

nonaginta" (*Dan.* 12, 11), testo che nell'esegesi corrente indicava non i 1290 anni dell'era volgare (cioè dalla nascita di Cristo), ma i 1290 anni dal suo sacrificio sulla croce⁵³.

Fin qui, dunque, il nove s'è rivelato *numerus poenarum et dolorum*. Ma c'è anche di peggio nella speculazione teologica. Per Isidoro di Siviglia il nove può anche essere considerato perfetto in se stesso, o come prodotto del perfettissimo tre: ma in relazione agli altri numeri è sempre imperfetto: "Novenarius secundum se perfectus numerus est, et inde magis perfectus dicitur, quoniam ex tribus perfectis per formam eius multiplicatus completur. At vero secundum alios imperfectus est; nam ut primi versus finem teneat, uno tamen semper indigus est, qui si adiiciatur ad novem, certam perfectionis atque integritatis regulam complet, in quo novenario numero illi accipiuntur, qui imperfecti sunt, et ad decem praecepta legis nequaquam perveniunt" (*Liber numerorum qui in Sacris Scripturis occurrunt*, PL 83, coll. 179-99 = c. X, *De novenario*, col. 190). Quell'unità mancante alla perfezione del dieci indica soprattutto la non compiuta osservanza della legge divina: e tiene bordone a Isidoro l'autorità di Rabano Mauro, che naturalmente vede nell'ora nona l'ora della morte di Cristo, e riconosce la serie novenaria della gerarchia angelica: "Novem namque ad sacramentum passionis Domini demonstrandum satis valet, quia ipse Dominus hora nona clamans voce magna emisit spiritum. Item novem leguntur esse ordines angelorum, id est angeli, archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus, potestates, cherubini et seraphini. Quod significant nonaginta novem oves in evangelica parabola relictæ in deserto sive in montibus. Item novem imperfectionem mandatorum Dei sive implenitudinem omnium bonorum designant, sicut in Deuter. de lecto Og regis Basan qui est typus diaboli scriptum est, quod novem cubitis sit longitudo eius" (*De universo*, PL 111, 491D); "novenarius numerus imperfectus" (*Comm. in Ecclesiasten*, PL 109, 948D); "novenarius numerus, qui minus habet denario, imperfectionem legis significat, sicut undenarius transgressionem" (PL 109, 274D). Né particolare simpatia per il nove dovette